REQUERIMENTO Nº 014/2024

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações acerca da prestação de

contas dos valores utilizados para as vítimas das enchentes e

informações sobre as obras em andamento e as futuras obras

que porventura serão realizadas.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, requerem envio de expediente ao

Executivo Municipal, solicitando informações a respeito da prestação de contas referente aos

valores aplicados a título de benefícios às famílias, para construção de móveis e obras já realizadas,

bem como recursos em andamento para obras que serão realizadas nos locais atingidos pelas

enchentes em Dois Vizinhos, tais como canalização de rios e córregos, drenagem subterrânea,

construção de sistemas de escoamento, implantação de bacias de detenção/contenção, obras para

desobstrução de canais e galerias e outras obras para reduzir ou evitar cheias e alagamentos.

Ainda, solicitamos informações a respeito da existência e o custo de

projeto, o início das obras e o prazo para a conclusão das obras de pequeno e grande vulto que

porventura forem realizadas, com recursos municipais, estaduais ou federais.

Por fim, solicitamos informações também a respeito dos valores

transferidos pela Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos e recursos disponibilizados pelo

Governo Estadual e Federal para auxiliar as famílias e nas obras.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória visando uma maior transparência quanto à

ação do Poder Executivo junto aos locais atingidos pelas enchentes e também acerca dos valores

despendidos para auxiliar às famílias que foram atingidas.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 08 de março de 2024.

SANDRO JOSÉ BRUNN                       CLEDEMIR JOSÉ MEZZOMO

Vereador Proponente                                    Vereador Proponente

FABIO JÚNIOR GASPAR

Vereador Proponente